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KẾ HOẠCH 

Tiếp xúc cử tri của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Nghệ An năm 2024 

 

Thực hiện Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014 (sửa đổi, bổ sung năm 

2020); Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-

ĐCTUBTWMTTQVN ngày 27/9/2012 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội và 

Đoàn Chủ tịch Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tiếp xúc 

cử tri của đại biểu Quốc hội, Chương trình công tác năm 2024, Đoàn đại biểu 

Quốc hội tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp xúc cử tri năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đại biểu Quốc hội tiếp xúc với cử tri để báo cáo với cử tri những nội dung 

liên quan đến kỳ họp thứ 7, thứ 8, Quốc hội khóa XV (kỳ họp thường lệ trong 

năm 2024); các dự án luật, nghị quyết, báo cáo mà Quốc hội sẽ xem xét, thông 

qua tại các kỳ họp Quốc hội; kết quả giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri; 

hoạt động của Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội, Đoàn ĐBQH và đại biểu 

Quốc hội; kết quả thực hiện nhiệm vụ của đại biểu Quốc hội và việc thực hiện 

chương trình hành động mà đại biểu đã hứa trước cử tri; những chuyên đề, lĩnh 

vực mà đại biểu Quốc hội quan tâm… và lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cử 

tri, thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri để tổng hợp, chuyển đến các cơ quan có 

thẩm quyền giải quyết.  

2. Yêu cầu 

- Việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội được thực hiện theo nguyên 

tắc dân chủ, bình đẳng, công khai; phát huy vai trò, trách nhiệm của đại biểu 

Quốc hội, của cử tri và của các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan. 

- Các vị đại biểu Quốc hội có trách nhiệm tham gia đầy đủ các buổi tiếp 

xúc cử tri để lắng nghe, tiếp thu, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, chuyển 

đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, trả lời.      

- Đoàn đại biểu Quốc hội, Ban thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, Thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân các cấp và các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị liên quan trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách 

nhiệm phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội theo quy định; tạo 

điều kiện thuận lợi để cử tri tham dự các Hội nghị tiếp xúc cử tri. 

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIẾP XÚC 

CỬ TRI 

1. Đối với tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 7, thứ 8 

- Hình thức: Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội. 

Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội sau kỳ họp Quốc 

hội với tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND cấp huyện trước 
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các kỳ họp thường lệ giữa năm, cuối năm của HĐND tỉnh, HĐND cấp huyện 

(nếu đủ điều kiện).  

- Nội dung: 

+ Báo cáo về dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ 7, thứ 8, Quốc 

hội khóa XV và những vấn đề có liên quan đến kỳ họp (đối với tiếp xúc cử tri 

trước kỳ họp). 

+ Báo cáo về kết quả kỳ họp thứ 7, thứ 8, Quốc hội khóa XV; phổ biến 

các luật, nghị quyết và những vấn đề quan trọng khác mà Quốc hội đã thông qua 

tại kỳ họp (đối với tiếp xúc cử tri sau kỳ họp). 

+ Thông tin về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri (Các văn 

bản trả lời kiến nghị cử tri được đăng tải và cập nhật trên trang Thông tin điện 
tử Đại biểu nhân dân tỉnh Nghệ An, mục Cử tri quan tâm). 

+ Báo cáo với cử tri về hoạt động của Quốc hội, Đoàn ĐBQH tỉnh và việc 

thực hiện nhiệm vụ của đại biểu Quốc hội. 

+ Những vấn đề khác mà đại biểu Quốc hội quan tâm, lựa chọn để thông 

tin, báo cáo với cử tri hoặc những vấn đề cử tri yêu cầu được thông tin, trao đổi.  

- Thời gian: Chậm nhất 20 ngày, trước ngày khai mạc kỳ họp (đối với tiếp 

xúc cử tri trước kỳ họp) và chậm nhất 20 ngày, sau ngày bế mạc kỳ họp (đối với 

tiếp xúc cử tri sau kỳ họp).  

Ngoài ra, đại biểu Quốc hội có thể tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thông qua 

việc tham dự kỳ họp Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện. Đề nghị Thường 

trực HĐND các huyện, thành phố, thị xã thông báo thời gian và gửi giấy mời 

tham dự kỳ họp HĐND cấp huyện đến các vị đại biểu Quốc hội được bầu tại địa 

phương để chủ động sắp xếp, bố trí thời gian tham dự. 

- Địa điểm: Tại các đơn vị bầu cử của đại biểu Quốc hội.   

2. Đối với tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, nhóm đối tượng  

2.1. Tiếp xúc với đối tượng cử tri là phụ nữ  

- Hình thức: Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri. 

- Nội dung: Lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của đối 

tượng cử tri là phụ nữ, trọng tâm là vấn đề bình đẳng giới, phòng chống bạo lực 

gia đình, phòng chống mua bán người, chính sách bảo hiểm xã hội đối với lao 

động nữ, việc làm, phát huy vai trò của phụ nữ trong phát triển kinh tế - xã hội.  

- Thời gian: Tháng 4/2024. 

- Cơ quan phối hợp: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Thường trực HĐND, 

UBND, UBMTTQ VN một số huyện, thành phố, thị xã. 

2.2. Tiếp xúc với đối tượng cử tri là thanh niên  

- Hình thức: Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri. 

- Nội dung: Lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của đối 

tượng cử tri là thanh niên, trọng tâm là vấn đề việc làm, chính sách hỗ trợ thanh 

niên khởi nghiệp, vai trò của lực lượng thanh niên đối với sự phát triển kinh tế - 

xã hội.  

- Thời gian: Tháng 9/2024. 

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh Đoàn, một số cơ sở đào tạo trên địa bàn tỉnh, 

Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ VN một số huyện, thành phố, thị xã. 
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3. Đối với tiếp xúc cử tri nơi cư trú, nơi làm việc của đại biểu Quốc 

hội 

Đại biểu Quốc hội chủ động xây dựng (về nội dung, thời gian), triển khai 

kế hoạch tiếp xúc cử tri nơi cư trú, nơi làm việc của đại biểu Quốc hội và gửi 

thông báo về Đoàn ĐBQH tỉnh (qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh) để 

theo dõi; tập hợp các ý kiến, kiến nghị cử tri qua tiếp xúc cử tri gửi về Đoàn 

ĐBQH tỉnh để tổng hợp vào Báo cáo chung của Đoàn ĐBQH tỉnh.  

Đại biểu Quốc hội đề nghị cơ quan, tổ chức nơi đại biểu Quốc hội làm 

việc thực hiện khâu nối, cử cán bộ phục vụ đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri nơi 

cư trú, nơi làm việc.  

Hình thức: Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri hoặc đại biểu Quốc hội trực 

tiếp gặp gỡ, tiếp xúc với cá nhân hoặc nhóm cử tri.   

4. Đối với tiếp xúc cử tri ngoài địa bàn 

- Hình thức: Gặp gỡ, tiếp xúc với nhóm cử tri là người Nghệ An đang sinh 

sống, học tập, làm việc tại các tỉnh miền Trung, Tây Nguyên, Tây Nam Bộ. 

- Nội dung: Nắm bắt tình hình đời sống của nhóm cử tri là người Nghệ An 

đang sinh sống, học tập, làm việc tại các tỉnh, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, 

kiến nghị của cử tri.  

- Thời gian: Tháng 7, 8/2024. 

- Địa điểm: Một số tỉnh miền Trung, Tây Nguyên, Tây Nam Bộ. 

- Cơ quan phối hợp: Đoàn ĐBQH, Ủy ban MTTTQ VN một số tỉnh miền 

Trung, Tây Nguyên, Tây Nam Bộ (sẽ có thông báo sau).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị các vị đại biểu Quốc hội thuộc Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh 

sắp xếp thời gian để thực hiện tiếp xúc cử tri theo Kế hoạch này.    

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các Sở, ban, ngành, UBND 

cấp huyện cử đại diện lãnh đạo tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu 

Quốc hội tại các địa phương (thành phần theo Thông báo của Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh); tiếp thu, trả lời kiến nghị của cử tri liên quan đến lĩnh 

vực quản lý nhà nước của các Sở, ngành, huyện.    
 3. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: 

 - Hướng dẫn, chỉ đạo Ban thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam cấp huyện, cấp xã phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ ban 

nhân dân cùng cấp và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện 

thống nhất kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội; chủ trì Hội nghị tiếp 

xúc cử tri của đại biểu Quốc hội (đối với tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; tiếp 

xúc cử tri nơi cư trú của đại biểu Quốc hội). 

 - Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổng hợp ý kiến, kiến nghị của 

cử tri đảm bảo thời gian theo quy định. 

 4. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban 

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện: 

 - Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã cung cấp báo cáo về tình 

hình kinh tế - xã hội từ đầu năm đến thời điểm tiếp xúc cử tri; Ban Thường trực 

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố, thị xã cung cấp báo 
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cáo tình hình dư luận, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, những vấn đề bức 

xúc, cử tri quan tâm trên địa bàn huyện, thành phố, thị xã và xã, phường, thị trấn 

nơi tiếp xúc cử tri gửi về Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân 

dân tỉnh (và gửi qua địa chỉ email: thu.nt0310@gmail.com) chậm nhất 05 ngày 

trước ngày tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7, thứ 8 để chuyển tới các đại biểu 

Quốc hội nghiên cứu, nắm bắt tình hình địa phương.  

 - Phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc 

hội theo Kế hoạch này; cử lãnh đạo tham dự các cuộc tiếp xúc cử tri để tiếp thu, 

giải trình các vấn đề thuộc thẩm quyền; chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa phương nơi 

tiếp xúc cử tri bố trí chu đáo địa điểm, thành phần và các điều kiện đảm bảo theo 

quy định.  

 - Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện chủ trì 

hoặc hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã  

chủ trì, cử thư ký ghi biên bản Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội 

(đối với tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp và tiếp xúc cử tri nơi cư trú của đại 

biểu Quốc hội); phân công cán bộ tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Hội 

nghị tiếp xúc cử tri, gửi về Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân tỉnh (và gửi qua địa chỉ email: thu.nt0310@gmail.com) chậm nhất 02 

ngày sau khi kết thúc Hội nghị tiếp xúc cử tri.  

 - Thông tin đầy đủ về Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội để cử 

tri tham dự.   

 5. Đề nghị các cơ quan phối hợp (nêu tại mục II.2) 

 - Phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri theo 

chuyên đề, nhóm đối tượng theo Kế hoạch này và chủ trì Hội nghị tiếp xúc cử 

tri. 

 - Tổ chức ghi biên bản hội nghị tiếp xúc cử tri; bố trí thời gian, địa điểm, 

mời cử tri và tạo điều kiện thuận lợi để cử tri tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri 

theo chuyên đề, nhóm đối tượng.  

 6. Đề nghị Thủ trưởng, Chủ tịch Công đoàn cơ quan, tổ chức, đơn vị 

nơi đại biểu Quốc hội làm việc 

 Theo đề nghị của đại biểu Quốc hội, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị 

nơi đại biểu Quốc hội làm việc chủ trì, phối hợp với Chủ tịch Công đoàn tổ chức 

để đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri nơi làm việc; tổ chức ghi biên bản hội nghị 

tiếp xúc cử tri; bố trí thời gian, địa điểm và tạo điều kiện thuận lợi để cử tri 

thuộc cơ quan, tổ chức, đơn vị mình tham dự cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu 

Quốc hội.   

 7. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An  

Phối hợp với Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

tỉnh tổ chức thông tin, tuyên truyền về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu 

Quốc hội.  

8. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh 

- Trên cơ sở kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, Văn phòng 

Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh thông báo thời gian, địa 

điểm, thành phần tham dự tiếp xúc cử tri ở các địa phương theo từng đơn vị bầu 

mailto:thu.nt0310@gmail.com
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cử đối với tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, 

nhóm đối tượng; tiếp xúc cử tri ngoài địa bàn. 

- Đăng tải và cập nhật các văn bản trả lời kiến nghị cử tri trên trang Thông 

tin điện tử Đại biểu nhân dân tỉnh Nghệ An. 

- Bố trí kinh phí hỗ trợ các điểm tiếp xúc cử tri; đảm bảo phương tiện và 

các điều kiện cần thiết để các đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri theo Kế hoạch; 

thông tin, tuyên truyền về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội. 

- Phân công công chức, người lao động phục vụ đại biểu Quốc hội tiếp 

xúc cử tri; chuẩn bị tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri tại các địa phương.  
- Tham mưu Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổng hợp ý kiến, kiến nghị của 

cử tri để báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và gửi UBND tỉnh, các cơ quan có liên quan theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri năm 2024 của Đoàn đại biểu Quốc 

hội tỉnh. Đề nghị các vị đại biểu Quốc hội và các cấp, các ngành, các tổ chức, cá 

nhân có liên quan triển khai thực hiện./. 
 

 Nơi nhận: 
- Ban Dân nguyện thuộc UBTVQH (để b/c); 

- Trưởng Đoàn ĐBQH tỉnh (để b/c); 

- Các vị ĐBQH thuộc Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- TT HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; 

- VP Tỉnh ủy, VP UBND tỉnh; 

- Hội LHPN tỉnh, Tỉnh đoàn;  

- TT HĐND, UBND, UBMTTQ cấp huyện; 

- Chánh VP và các Phó CVP; 

- Đài PT-TH tỉnh, Báo NA; 

- Các phòng thuộc VP; 

- Lưu: VT. 

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI 

KT. TRƯỞNG ĐOÀN 

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

 

 Thái Thị An Chung 
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